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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Общественные институты,

государственные органы регулирования повышают требования к

экономическим субъектам в отношении формирования и развития

социальной активности, а значит возникают новые требования к

представлению и отражению в бухгалтерском учете и отчетности социально-

ориентированной деятельности бизнеса. Необходимость в развитии методики

и инструментов учета и финансовой отчетности в части раскрытия

информации о социальной ответственности обуславливает актуальную

тенденцию теоретических и прикладных исследований в сфере

бухгалтерского учета социальных обязательств. Стратегия развития

социальной ответственности предопределяется также тем, что социально-

направленная деятельность коммерческих организаций тесно связана с

инвестиционной привлекательностью, акционерной ценностью и

финансовыми показателями.

На международном уровне активное развитие в последние десятилетия

получила нефинансовая отчетность, которая отражает в той или иной мере

социальные инициативы экономического субъекта. Инициативы в области

социальной, интегрированной отчетности, отчетности в области устойчивого

развития позволили акцентировать внимание на проблемах

информационного обеспечения участия субъектов экономики, в том числе

крупных, в общественном развитии. Однако, как в международной практике,

так и в практике Российской Федерации, становление и внедрение данного

инструмента носит фрагментарный характер и характерно преимущественно

для крупного бизнеса. По данным РСПП уже более 300 компаний составляют

дополнительную отчетность на основе международных стандартов

нефинансовой отчетности, таких как стандарты AА1000, GRI, IIR и другие,

из них более 70% по данным на 2017-2018 гг. представили

специализированную социальную отчетность. Большая часть этих компаний
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по своим масштабам бизнеса является крупными объединениями,

естественными монополиями.

Потребность развития информационной обеспеченности в области

социальной ответственности и социальных обязательств актуальна для

предпринимательской среды в целом и должна охватывать существенно

больший сегмент экономических субъектов. Внедрение же практики

составления нефинансовой отчетности имеет ограничения, как с точки

зрения рациональности составления такой отчетности, так и качества

представляемой информации, носящая нефинансовый характер, может быть

бессистемной и несопоставимой, а также слабо связанной с информацией

финансовой отчетности экономического субъекта, что делает ее не

верифицируемой.

Решение данных проблем лежит в плоскости развития методики и

инструментов финансового учета и финансовой отчетности в части

социальной ответственности и социальных обязательств, носящих как

вмененный, так и инициативный характер, и установления тесных

методологических, информационных связей между финансовой и

социальной отчетностью коммерческих организаций. В Российской

Федерации в рамках национального регулирования бухгалтерского учета и

отчетности недостаточно развиты методы формирования и представления

такой информации. Не в полной мере используется опыт международного

регулирования как нефинансовой, так и финансовой отчетности, в частности

стандартов МСФО, посвященных социальному обеспечению (МСФО (IAS)

19 «Вознаграждения работникам», МСФО (IAS) 26 «Учет и отчетность по

пенсионным планам»). Расширение инструментария в части формирования

финансовой отчетности коммерческой организации по отражению

социальных обязательств в соответствии с правилами МСФО и подходами,

закрепленными в различных стандартах, регулирующих нефинансовую

отчетность, представляется важным направлением исследования.

Необходимость внедрения в российскую практику, адаптации
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международного опыта формирования информации о социальных

обязательствах коммерческой организации и активное развитие

существующих методик в данной области предопределяют актуальность,

логику и структуру исследования.

Степень разработанности темы исследования. Проблемы учета и

представления информации о социальной ответственности и обязательствах

в нефинансовой отчетности, в том числе в рамках социального учета и

отчетности отражены в той или иной мере в работах многих отечественных и

зарубежных ученых. Данному вопросу посвящены труды таких российских

исследователей как Л.И. Абалкин, Е.М. Алигаджиева, В.Ф. Богачев,

М.А. Вахрушина, В.Г. Гетьман, Н.П. Голубева, Д.А. Ендовицкий,

И.В. Жиглей, В.В. Карагод, Р.Г. Каспина, М.В. Краснова, С.А. Молотов,

Ю.Л. Неймер, А.Е. Суглобов, А.Г. Харин, Е.Н. Харитонова, Л.З. Шнейдман,

В.Н. Якимцев. Среди зарубежных авторов по данной проблематике следует

выделить таких как Г. Армстронг, Л. Боутен, Р. Грей, Дж. Митчел,

Г. Мюллер, М.С. Оливьера, М.Х.Б. Перер, Г. Тик, М.А. Фридман и другие.

Проблеме учета социальной активности коммерческой организации в рамках

финансовой отчетности посвящена работа Т.Н. Соловей, разработке

вопросам социально-ориентированного бухгалтерского учета посвящены

труды В.О. Бессарабова, С.Н. Петренко.

Однако, несмотря на многочисленность и разнообразие направлений

исследования в области отражения в учете и отчетности социальной

ответственности бизнеса, проблеме учета социальных обязательств в

финансовой отчетности коммерческой организации и взаимосвязи ее с

информацией социальной отчетности не уделяется должного внимания.

Отсутствие единого методологического подхода по указанным проблемам, а

также комплекса прикладных решений и методик в данной области

предполагает проведение дополнительных исследований и выработку

актуальных рекомендаций.
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Цель и задачи исследования. Цель диссертационного исследования

заключается в разработке учетно-методического инструментария для

формирования информации о социальных обязательствах в бухгалтерской

(финансовой) отчетности, отвечающей требованиям и запросам

заинтересованных групп пользователей.

Для достижения указанной цели в диссертационной работе были

поставлены и решены следующие задачи:

- установить с использованием историко-логического подхода

целесообразность выделения информации о социальных обязательствах в

качестве самостоятельного направления исследования и практической

деятельности в системе учета и отчетности;

- сформулировать определения «социальное обязательство»,

«социальные инвестиции» и дать их трактовку с позиции бухгалтерского

учета;

- предложить классификацию социальных обязательств для

обоснования логики их отражения в бухгалтерской отчетности и трансфера

информации в социальную отчетность;

- разработать методику учета и порядок признания социальных

обязательств в бухгалтерской отчетности;

- представить формат раскрытия информации о социальных

обязательствах в бухгалтерской отчетности;

- обеспечить алгоритмом и методикой механизм проведения

контрольных процедур при формировании информации о социальных

обязательствах в отчетности.

Объект исследования. Объектом исследования является процесс

формирования информации о социальных обязательствах в бухгалтерском

учете и отчетности российских коммерческих организаций.

Предмет исследования. Предметом исследования является

совокупность методов и инструментов формирования и контроля

информации о социальных обязательствах коммерческой организации в
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бухгалтерской отчетности и ее связи с информацией в социальной

отчетности.

Методология и методы исследования. Теоретическая база

исследования основывается на научных трудах отечественных и зарубежных

ученых в области бухгалтерского учета, отчетности, методиках внутреннего

контроля, а также диссертационных работах по тематике исследования. В

процессе исследования использовались общенаучные методы познания:

анализ, синтез, индукция, дедукция, классификация, систематизация,

сравнение, обобщение, моделирование, статистические (сводки и

группировки, представление относительных величин), графические и

табличные методы представления данных, а также исторический,

логический, системный и структурно-функциональный подходы.

Нормативная и информационная база исследования.

Диссертационное исследование базируется на положениях научных

исследований в области финансового учета, МСФО, нефинансовой, в том

числе социальной отчетности. Информационной основой послужили нормы

и рекомендации международных и национальных документов по

регулированию учета и отчетности, в том числе по подготовке социальной

отчетности, а также положения международных стандартов финансовой

отчетности в части учета социальных обязательств. В диссертации проведено

исследование финансовой и нефинансовой отчетности крупных и средних

компаний, размещенных в сети Интернет, в том числе на официальных

сайтах этих организаций и библиотек сайта РСПП.

Научная новизна исследования заключается в разработке теоретико-

методического инструментария организации, отражения и контроля

информации о социальных обязательствах в бухгалтерской отчетности

коммерческих организаций.

Положения, выносимые на защиту:
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- систематизированы посредствам применения историко-логического

подхода этапы социальной ответственности, что позволило определить

направления их развития (С. 26-31);

- предложено понятие и трактовка терминов «социальное

обязательство», «социальные инвестиции» как специфических объектов

бухгалтерского (финансового) учета и отчетности применительно к

коммерческой организации (С. 44-45; 76);

- разработана классификации социальных обязательств для

обоснования логики их отражения в бухгалтерской отчетности и трансфера

информации в социальную отчетность (С. 46-59);

- выявлены информационные потребности пользователей информации

бухгалтерской отчетности в части социальных обязательств и установлена

роль информации о социальных обязательствах в экономических процессах,

определена методика учета и отражения в бухгалтерской отчетности

совокупных социальных обязательств на основе использования забалансовых

счетов (С. 85-91);

- представлен формат раскрытия информации о социальных


[…]


эффективности и

результативности

в части

социальной

политики

1. Внутренний контроль социального планирования в

целях оптимизации социальной политики:

- проверка соблюдения организацией принципа планирования

социальных обязательств;

- проверка регулярности социального планирования и

осуществления плановых расчетов на систематической

основе;

- проверка наличия и уровня развития системы планирования

по основным видам социальных обязательств, уплачиваемых

организацией (федеральные, региональные, местные);

- проверка наличия и уровня развития внутренних стандартов

и регламентов социального планирования;

- анализ методики планирования по основным видам

уплачиваемых социальных обязательств (планирование сумм

социальных обязательств и денежных потоков, связанных с

расчетами по обязательствам организации);

- проверка обоснованности и рациональности плановых и

прогнозных показателей социальных обязательств,

устанавливаемых организацией;

- контроль отклонений от плановых значений социальных

обязательств;

- проверка наличия и качества документационного

обеспечения процесса планирования социальных

обязательств;

- контроль применяемых методов оптимизации;

- контроль наличия внеправовых методов минимизации

социального бремени (контроль наличия фактов прямого

уклонения от уплаты социальных обязательств и сборов,

нарушения сроков постановки на учет социальных

обязательств учет, непредставление деклараций и иных

отчетных документов);

- контроль соответствия модели социальной политики

Установить

уровень качества

социального

планирования и

степень его

соответствия

целям социальных

обязательств и

оптимизации при

соблюдении

законодательства,

выявить резервы

повышения

эффективности

социального

планирования

Нормативные

акты, Рабочий

план счетов,

Стратегические

и тактические

социальные

планы,

Положение по

социальной

политике,

Графики

социальных

платежей,

Положение по

учетной

политике для

целей

бухгалтерского

учета,

Положение по

учетной

политике для

целей

социального

учета, Форматы

социальных

планов и

графиков

платежей,

документальное

подтверждение

расходов на

Тест-опросник

руководства

экономического

субъекта,

Анкетирование

руководителей

финансового

отдела и

бухгалтерии,

Аналитические

ведомости по

расчету

коэффициентов

социальной

нагрузки.

Рабочие

документы

контролера:

«Контроль

показателей

социального

плана

проверяемого

субъекта»,

«Контроль

соответствия

сроков

исполнения

социальных

обязательств»,

«Оценка

взаимного

ФИО
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Продолжение таблицы М.1

1 2 3 4 5 6

требованиям законодательства об оффшорных зонах;

- контроль соответствия модели социальной политики

предприятия критериям оптимальности;

- контроль достижения оптимальных критериев объема,

динамики и структуры социального бремени предприятия;

- контроль и оценка влияния социальных обязательств на

конечные финансовые показатели (рентабельность, уровень

капитализации, обеспеченность оборотными активами,

ликвидность, платежеспособность);

- контроль и оценка влияния социальных обязательств на

конечные нефинансовые показатели (деловая репутация и

имидж компании, уровень социальной ответственности

предприятия и т.д.);

- контроль резервов оптимизации социальной политики

планирование

социальных

обязательств,

декларации,

внутренние

расчеты,

Матрица

социальных

рисков,

Положение по

управлению

социальных

рисками

влияния

социальных

обязательств и

сборов в

социальном

плане»,

«Обследования

правовой основы

социального

плана», «Анализ

показателей

соответствия

плановых

социальных

обязательств

фактическим»

(за периоды от 1

квартала до 5

лет),

«Сличительная

ведомость по

отклонениям

социальных

показателей от

плановых»,

«Анализ

документального

обеспечения

социального

планирования»,

2
0
5

Продолжение таблицы М.1

1 2 3 4 5 6

«Расчет

издержек на

реализацию

процесса

социального

планирования»

2. Внутренний контроль социального управления:

- проверка наличия и уровня развития системы управления

процессом социальной политики предприятием;

- контроль соответствия системы управления процессом

социальной политики уровню развития предприятия, его

организационным и отраслевым особенностям, стадии

жизненного цикла;

- контроль наличия, функций и порядка взаимодействия

центров ответственности в сфере социальной политики в

системе управления предприятием;

- контроль организации и порядок взаимодействия служб в

части управления (финансы, бухгалтерия);

- проверка наличия, уровня развития и исполнения политики

управления социальными рисками;

- проверка наличия и исполнения внутренних стандартов

управления социальными рисками (Политика управления

рисками, Методика предупреждения социальных рисков);

- контроль уровня автоматизации процессов управления

процессом социальной политики;

- проверка обоснованности и резервов оптимизации издержек

ведения социального учета и бухгалтерского учета

социальных обязательств;

- проверка обоснованности и резервов оптимизации издержек

получения информации об изменениях социального

законодательства (оплата справочных правовых систем,

юридических консультаций и т.д.);

Установить

наличие и уровень

организационного

развития

социального

менеджмента, его

соответствие

оптимальной

модели системы

управления

процессом

социальной

политики на

предприятии.

Установить

уровень издержек

на реализацию

социального

менеджмента, их

соответствие

требованию

экономности

- Тест-опросник

руководства

экономического

субъекта,

Анкетирование

субъекта

социального

менеджмента.

Рабочий

документ

контролера

«Расчет

издержек на

реализацию

социального

менеджмента»

ФИО
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 - проверка обоснованности и резервов оптимизации

издержек, связанных с регистрацией и снятием с учета

налогоплательщиков;

- проверка обоснованности издержек, связанных с

исполнением социального законодательства (в том числе по

спорам, решаемым в судебном порядке);

- проверка обоснованности и резервов оптимизации издержек

взаимодействия с органами по контролю социальных

обязательств (формирование и представление отчетности по

сборам, сопровождение социальных обязательств, проверки и

т.д.);

- проверка наличия и уровня угрозы издержек, связанных с

некомпетентностью и коррупцией

работников социальных органов.

Внутренний контролер _______________ /____________________/
(подпись) (расшифровка подписи)

Источник: разработано автором.