ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

**на Ярыш Анну Александровну,
автора диссертации на тему «Методический инструментарий
бухгалтерского учета и внутреннего контроля
социальных обязательств»,
представленной на соискание ученой степени кандидата экономических
наук по специальности 08.00.12 – Бухгалтерский учет, статистика**

Ярыш Анна Александровна завершила самостоятельное научное исследование в области формирования и отражения информации о социальных обязательствах в бухгалтерской отчетности экономического субъекта.

За время обучения в аспирантуре Финансового университета Ярыш А.А. проявила необходимые для написания диссертационного исследования качества такие, как самостоятельность, ответственность, трудолюбие и дисциплинированность. Все поставленные учебные задачи решались аспирантом в срок.

Ярыш А.А. глубоко изучены научные труды и публикации отечественных и зарубежных ученых и практических работников в области теории, методологии и практики учета и контроля социальных обязательств. В исследовании анализировались нормативные и законодательные акты, материалы отечественной и зарубежной периодической печати, материалы, опубликованные в глобальной информационной сети Интернет.

Ярыш А.А. во время обучения в аспирантуре принимала активное участие в различных научных конференциях и конкурсах с основными положениями диссертационного исследования.

Практический опыт, который был получен диссертантом за время работы (более 10 лет) позволил исследовать и решить ряд проблем, связанных с самостоятельной разработкой методики раскрытия информации о социальной ответственности для российских экономических субъектов, а

также позволил предложить ряд практических рекомендаций по отражению в отчетности и проведению процедур внутреннего контроля социальных обязательств.

Практический опыт дополнил фундаментальные теоретические и практические навыки, которые получила Ярыш А.А. в ходе обучения в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Ростовский государственный университет путей сообщения».

Высокий уровень практических навыков и навыков исследовательской работы, а также широкий научный кругозор Ярыш А.А. позволили ей успешно решить все задачи, поставленные в диссертации. Диссертантом были классифицированы социальные обязательства как объекты бухгалтерского учета для целей бухгалтерского учета и отчетности, предложен формат раскрытия и рекомендации по отражению в бухгалтерской отчетности социально-ориентированного поведения экономического субъекта, а также разработаны контрольные процедуры для организации внутреннего контроля социальных обязательств и даны рекомендации для учета социальных обязательств в практической деятельности на базе продуктов «1С:Предприятие».

Материалы диссертации прошли апробацию на различных Международных научно-практических конференциях, а практические результаты внедрены в хозяйственную деятельность ООО «Файя Стар». Также, диссертант имеет 7 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

Выносимые на защиту положения новизны являются перспективными и оригинальными, имеют высокую практическую значимость. Работа написана хорошим научным языком, каждая глава заканчивается выводами, оформление работы, в целом, соответствует предъявляемым требованиям.

За время работы над кандидатской диссертацией Ярыш А.А. показала себя ответственным, трудолюбивым и грамотным специалистом, которому

удалось успешно провести самостоятельное и качественное научное исследование. Считаю, что диссертационная работа носит законченный характер, соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям и может быть рекомендована к защите на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.12 – Бухгалтерский учет, статистика.

Научный руководитель,
профессор Департамента учета,
анализа и аудита федерального
государственного
образовательного бюджетного
учреждения высшего
образования «Финансовый
университет при Правительстве
Российской Федерации»,
д.э.н., доцент

19.03.2020 ✓

125993, Москва, ГСП-3,
Ленинградский проспект, д.49,
телефон: 8 (495) 249-53-50,
E-mail: AMPetrov@fa.ru

Петров Александр Михайлович